

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4252
(दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए)

मेरठ में डीडी केन्द्र की स्थापना

4252. श्री अरुण गोविलः

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार मेरठ में दूरदर्शन (डीडी) केन्द्र अथवा नया एफएम रेडियो स्टेशन स्थापित करने का है क्योंकि मेरठ ऐतिहासिक, शैक्षिक और औद्योगिक महत्व का एक महत्वपूर्ण शहर है, लेकिन डिजिटल मीडिया, प्रसारण श्रृंखला और सरकारी दूरसंचार सुविधाओं के विस्तार की आवश्यकता है और दूरदर्शन केन्द्र, आकाशवाणी (एफएम रेडियो), डिजिटल प्रसारण सेवाओं और सरकारी सूचना प्रणाली को मजबूत करने की नियमित मांग की जाती रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) मेरठ में डिजिटल इंडिया अभियान को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ग) क्या सरकार का विचार मेरठ में सरकारी नीतियों और योजनाओं की जानकारी को अधिक प्रभावी ढंग से प्रसारित करने के लिए मेरठ में कोई नई संचार प्रणाली विकसित करने का है?

उत्तर
सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री
(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (ग): डीडी उत्तर प्रदेश, डीडीके लखनऊ से शुरू होने वाला एक 24X7 सैटेलाइट टीवी चैनल है, जो मेरठ सहित पूरे उत्तर प्रदेश राज्य की कला, संस्कृति, साहित्य, इतिहास, विरासत, परंपराओं, प्रतिष्ठित हस्तियों, समाचार और समसामयिक मामलों आदि से संबंधित कार्यक्रमों का प्रसारण करता है। इसके अलावा, मेरठ में एक 10 किलोवाट का एफएम रिले स्टेशन प्रचालनरत है, जो आकाशवाणी दिल्ली के एफएम रेनबो चैनल के कार्यक्रमों को रिले करता है। आकाशवाणी चैनल डीडी फ्री डिश, न्यूज़ऑनएआईआर मोबाइल ऐप और वेब्स ओटीटी प्लेटफॉर्म पर भी उपलब्ध हैं जिन्हें एंड्रॉयड और आईओएस प्लेटफॉर्म पर कहीं से भी एकसेस किया जा सकता है।

सरकार ने मेरठ सहित पूरे देश में डिजिटल इंडिया अभियान को बढ़ावा देने के लिए प्रधानमंत्री ग्रामीण डिजिटल साक्षरता अभियान, यूनिफाइड मोबाइल ऐप्लीकेशन फोर न्यू-एज गर्वनेंस, एंटीटी लॉकर, कॉमन सर्विस सेंटर, डिजिलॉकर, मायस्कीम, मेघराज क्लाउड, मेरी पहचान प्लेटफॉर्म, ऑनलाइन ई-साइन, नेशनल डेटा हाईवे/एपीआई सेतु और नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल जैसी कई पहलें की हैं।
